
 

 

 Ing. Antonio CECINATI - Palazzo Polifunzionale ex Poste 
Italiane - Piazza Cesare Battisti 1, 70100 Bari (Italy) 
Tel. (+39)080 5714576– fax (+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 

Oggetto: Nomina del verificatore del progetto di fattibilità e progetto esecutivo nell’ambito dell’appalto per la realizzazione di impianti fotovoltaici 
per la produzione di energia elettrica con autoconsumo ed immissione in rete (scambio sul posto) per i 3 siti dell’Università degli Studi 
di Bari 

 
 
D.D.D. n. 850/2023 
 
Prot. n. 289904 del 22.12.2023 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA EPATRIMONIO 
 
 

 
PREMESSO: che con D.D.G. n. 515 del 09-05-2023 l’ing. Antonio CECINATI è stato 

nominato R.U.P. dell’appalto riportato in oggetto unitamente, tra l’altro, al 
Supporto Tecnico al R.U.P. ing. Alessandro ALBORETO; 

 
 che l’importo dei lavori è pari € 3.214.218,27+IVA; 
 
 che a seguito dell’imminente conclusione del progetto di fattibilità del 

suddetto intervento, si rende, necessario nominare un verificatore sia del 
progetto de quo, che del futuro progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs n. 36/2023; 

 
 che il suddetto progetto si compone di 34 elaborati tecnici che risultano 

suddivisi nel modo seguente: 
- n. 20 elaborati generali-tecnici a cura dell’ing. Giuseppe Delvecchio (per gli 

aspetti impiantistici), dell’arch. Maria Teresa Berardino (per gli aspetti archi-
tettonici) e dell’ing. Angelo Vinci (per gli aspetti strutturali); 

- n.14 relativi al P.S.C. redatti dall’ing. Donato Turco, professionista esterno; 
 

che per quanto riguarda il Capitolato Speciale d’Appalto, esso risulta in corso 
di definizione da parte dell’ing. Giuseppe Delvecchio, Responsabile della 
progettazione nonché D.L., il quale ritiene di poter completare lo stesso entro 
la fine del mese di marzo 2024 per poter permettere al R.U.P. di dare corso 
alle procedure finalizzate alla determina a contrarre per indire la relativa gara; 
 

CONSIDERATO: che il R.U.P. unitamente al suo supporto tecnico, dopo ripetuti incontri con lo 
staff di progettazione, sentito il parere favorevole dell’Ing. Giuditta Bonsegna, 
Responsabile della Sezione Edilizia, ha ritenuto opportuno consultare l’ing. 
Giulio MADARO, amm.re della I-MAD s.r.l., società  di ingegneria, che 
nell’anno 2020-21 ha svolto con affidabilità, competenza e puntualità l’incarico 
progettazione nell’ambito dei Lavori di riqualificazione ed ampliamento 
dell’impianto di illuminazione esterna presso il Campus di Valenzano e presso 



            
 

                                                                            
 
 

 

 
 

Ing. Antonio CECINATI - Palazzo Polifunzionale ex Poste Italiane - 
Piazza Cesare Battisti 1, 70100 Bari (Italy) 
Tel. (+39)080 5714576– fax (+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 

l’Azienda Martucci (Valenzano – Bari), per acquisire la sua disponibilità a 
ricoprire l’incarico suddetto di verificatore; 

 
 che in data 19-12-2023, alle ore 9,00, presso la sala riunioni della Sezione 

Edilizia si è tenuto un incontro tra i seguenti soggetti ed è stato sottoscritto 
contestualmente un “verbale di trattativa”: 
- l’ing. Giulio MADARO, per la “I-MAD s.r.l.”; 
- l’ing. Antonio CECINATI (Responsabile Unico del Progetto); 
- l’ing. Alessandro ALBORETO (Supporto tecnico al RUP); 

 
che nel suddetto incontro, il R.U.P. ha illustrato brevemente all’ ing. Madaro il 
progetto suddetto ed ha rappresentato che il calcolo della parcella, spettante 
al professionista/società di ingegneria, va valutato con il Decreto del M.G. del 
4/4/2001 (che implicherebbe un importo pari ad € 32.792,22 + I.V.A. – 
onorario – oltre € 9.533,84 +I.V.A. – spese accessorie per un totale di €. 
43.957,86 oltre I.V.A. ed oneri accessori) così come previsto dal Decreto Lgs. 
n. 36/2023; 
 
che il professionista, in qualità di Amministratore e Direttore Tecnico della 
società di ingegneria “I-MAD s.r.l.”, ha dichiarato disponibilità ad accettare 
l’incarico de quo, ed a seguito delle trattative intercorse con Il R.U.P., ha 
ritenuto di poter effettuare la prestazione, con un ribasso del 20% sull’onorario 
previsto, e quindi per un importo netto pari ad €. 35.166,29 + I.V.A. ed oneri 
relativi; 
 
che i funzionari presenti, alla luce delle sopra riportate considerazioni 
ritengono oltre modo congrua l’offerta del suddetto ingegnere; 
 

VERIFICATO che l’importo di €. 35.166,29 + I.V.A. ed oneri relativi, trova capienza nell’art. 
n. 102110304 - sub. acc. n. 2023/28713 del bilancio di questa Università; 

 
SENTITO il parere favorevole dell’ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 

Sezione Edilizia della Direzione Appalti Edilizia e Patrimonio 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
di affidare alla società di ingegneria I-Mad S.R.L., l’incarico di verificatore del progetto di fattibilità e del 
progetto esecutivo, nell’ambito dell’appalto per la realizzazione di impianti fotovoltaici per la 
produzione di energia elettrica con autoconsumo ed immissione in rete (scambio sul posto) per i 3 siti 
dell’Università degli Studi di Bari, per l’importo netto pari ad €. 35.166,29 + IVA ed oneri relativi; 
 



            
 

                                                                            
 
 

 

 
 

Ing. Antonio CECINATI - Palazzo Polifunzionale ex Poste Italiane - 
Piazza Cesare Battisti 1, 70100 Bari (Italy) 
Tel. (+39)080 5714576– fax (+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 

 
Art. 2 

di far gravare la relativa spesa pari ad €. 35.166,29 + IVA ed oneri relativi nell’art. n. 102110304 - sub. 
acc. n. 2023/28713 del bilancio di questa Università. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Avv. Alessandro QUARTA 


